

**VARIAÇÃO DE PREÇOS DOS PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS**
**Mercado Atacadista da Ceasa-Campinas - Período de: 22/03/2019 a 29/03/2019**

\* Os preços descritos nesta tabela representam os valores negociados entre as permissionárias e seus clientes no sistema atacadista.

**VARIAÇÃO DE PREÇOS DOS PRODUTOS HORTIGRANJEIROS**  
**22/03/2019 a 29/03/2019**

<b>FRUTAS NACIONAIS</b>	<b>Unid.</b>	<b>22/03/19</b>	<b>29/03/19</b>	<b>Variação %</b>
Abacaxi Pérola	Kg.	2,20	2,20	0,0
Abacate Geada	Kg.	1,75	1,75	0,0
Banana Nanica	Kg.	2,25	2,25	0,0
Coco Verde	Unid.	2,20	2,40	9,1
Goiaba Vermelha	Kg.	3,00	3,50	16,7
Laranja Pêra	Kg.	2,25	2,25	0,0
Limão Tahiti extra	Kg.	1,75	1,75	0,0
Maçã Gala 100-135	Kg.	4,00	4,00	0,0
Mamão Formosa	Kg.	5,00	4,40	-12,0
Mamão Havaiano (papaia)	Kg.	6,00	5,50	-8,3
Manga Palmer	Kg.	4,50	4,50	0,0
Maracujá Azedo	Kg.	4,60	4,10	-10,9
Melão Amarelo	Kg.	2,60	2,60	0,0
Melancia	Kg.	1,20	1,10	-8,3
Morango	Kg.	12,50	15,00	20,0
Uva Niagara	Kg.	5,00	5,00	0,0
<b>Total:</b>		<b>60,80</b>	<b>62,30</b>	<b>2,5</b>

<b>Verduras - H. F. F. H.</b>	<b>Unid.</b>	<b>22/03/19</b>	<b>29/03/19</b>	<b>Variação %</b>
Acelga	Kg.	1,75	1,75	0,0
Alface	Kg.	5,00	5,00	0,0
Brocolo Ninja	Kg.	7,65	9,00	17,6
Chicória	Kg.	3,60	3,60	0,0
Couve-Flor	Kg.	8,80	9,00	2,3
Repolho Verde	Kg.	2,25	2,50	11,1
Rúcula	Kg.	4,50	4,50	0,0
<b>Total:</b>		<b>33,55</b>	<b>35,35</b>	<b>5,4</b>

<b>Legumes - H. FRUTO</b>	<b>Unid.</b>	<b>22/03/19</b>	<b>29/03/19</b>	<b>Variação %</b>
Abobrinha Brasileira	Kg.	2,25	2,50	11,1
Berinjela	Kg.	1,85	1,85	0,0
Chuchu	Kg.	1,00	0,75	-25,0
Jiló	Kg.	3,35	3,35	0,0
Milho Verde	Kg.	1,35	1,35	0,0
Pepino Caipira	Kg.	2,75	2,25	-18,2
Pimenta Dedo de Moça	Kg.	5,00	5,00	0,0
Pimentão Verde	Kg.	3,65	3,65	0,0
Quiabo	Kg.	3,85	3,85	0,0
Tomate Débora	Kg.	5,00	5,50	10,0
Vagem Macarrão	Kg.	6,50	4,65	-28,5
<b>Total:</b>		<b>36,55</b>	<b>34,70</b>	<b>-5,06</b>

<b>Raízes - H. R. T. B. R.</b>	<b>Unid.</b>	<b>22/03/19</b>	<b>29/03/19</b>	<b>Variação %</b>
Alho Nacional	Kg.	15,00	15,00	0,0
Batata Doce	Kg.	2,50	2,50	0,0
Batata Inglesa	Kg.	3,60	3,60	0,0
Beterraba	Kg.	2,75	2,75	0,0
Cebola	Kg.	3,50	3,50	0,0
Cenoura	Kg.	2,75	2,25	-18,2
Mandioca	Kg.	1,15	1,15	0,0
<b>Total:</b>		<b>31,25</b>	<b>30,75</b>	<b>-1,6</b>

<b>IMPORTADOS</b>	<b>Unid.</b>	<b>22/03/19</b>	<b>29/03/19</b>	<b>Variação %</b>
Ameixa angeleno	Kg.	7,22	6,67	-7,6
Kiwi	Kg.	6,67	6,67	0,0
Maçã Red Delicious	Kg.	7,11	7,11	0,0
Pera Willians	Kg.	5,28	5,33	0,9
Physalis	Kg.	43,75	40,00	-8,6
Uva Red Globe	Kg.	10,88	11,20	2,9
<b>Total:</b>		<b>80,91</b>	<b>76,98</b>	<b>-4,86</b>

<b>OVOS</b>	<b>Unid.</b>	<b>22/03/19</b>	<b>29/03/19</b>	<b>Variação %</b>
Ovo de Codorna	2,5 Dz	3,50	3,50	0,0
Ovo Branco Grande	30D	95,00	95,00	0,0
Ovo Vermelho Grande	30D	107,00	107,00	0,0
<b>Total:</b>		<b>205,50</b>	<b>205,50</b>	<b>0,00</b>

**Frutas sazonais** – (Mês/março-Estação/outono) frutas sazonais (época), Abacates Fortuna e Geada; Abacaxi Pérola; Atemoia; Pinha; Caquis Fuyu, Chocolate, Rama Forte e Taubaté; Banana Nanica e Prata; Carambola; Figos Roxo e Verde; Limão tahiti; Mangas Tommy e Palmer; Pitaya; Uvas Niagara, Benitaka, Itália, Rubi; Seriguela.

**O grupo das frutas nacionais** – A mudança de estação já trouxe alterações nas temperaturas e mudam o comportamento de consumo de frutas pela população. Destaque nos preços para o aumento do Coco verde (**9,1%**), Goiaba vermelha (**16,7%**) e Morango (**20,0%**) que tiveram menor oferta durante esta semana. As quedas de preços ficaram com o Mamão formosa (**-12,0%**), Mamão havaiano (**-8,3%**), Maracujá azedo (**-10,9%**) e Melancia (**-8,3%**) que tiveram uma menor demanda durante a semana em análise.

**No grupo das hortaliças folhosas (verduras)** – as condições climáticas insatisfatórias para o cultivo, desenvolvimento e produção (chuvas, seguido de temperaturas altas ao dia) reduziu bastante a oferta, bem como a qualidade destas hortaliças, resultando em elevação nos preços, citando: Brocolo ninja (**17,6%**) Couve flor (**2,3%**) e o Repolho verde (**11,1%**).e

**O grupo das hortaliças fruto (legumes)** – algumas instabilidades no que tange a oferta e preços no período, tendo sido registrado queda no preço do Chuchu (**-25,0%**) Pepino caipira (**-18,2%**) e a Vagem macarrão (**-28,5%**) com pequeno aumento nas quantidades ofertadas destas hortaliças. Em contrapartida, diversos produtos que formam o respectivo grupo apresentaram preços em elevação, justificados pela retração da oferta na semana, com temperaturas baixas à noite, refletindo no desenvolvimento natural destas hortaliças tais como: Abobrinha brasileira (**11,1%**) e o Tomate debora (**10,0%**).

**O grupo das raízes (hortaliças subterrâneas)** – no caso específico das tuberosas, a maioria dos produtos pertencentes ao grupo permaneceram com preços inalterados, se comparados à semana imediatamente anterior, entre os quais, citamos: Batata doce, Batata inglesa, Beterraba, Cebola e a Mandioca. Apenas a Cenoura obteve queda no preço, tendo em vista, as quantidades ofertadas superiores ao período anterior, resultando na queda do preço da raiz em (**-18,2%**).

**O grupo das frutas importadas** registrou, no geral, uma queda de (**4,86%**). Contribuíram para a baixa no preço frutas como: Ameixa angeleno (**7,60%**), que pressionada pela boa quantidade e qualidade da ameixa nacional fez com que os preços caíssem e Physalis com queda de (**8,60%**) devido ao excesso de ofertas.

Em contrapartida, a Pera willians registrou inflação de (**0,90%**) e a Uva red globe subiu (**2,90%**) devido a escassez de ofertas. Completam o referido grupo os itens que mantiveram-se estabilizados: Kiwi e Maçã red delicious.

**O grupo dos ovos** manteve-se estável ao longo do período analisado, com boas ofertas e procura compatível.

## **PRODUTOS SUGERIDOS PARA CONSUMO:**

**FRUTAS NACIONAIS:** abacate avocado, geadá e fortuna; abacaxi pérola; abiu; acerola; ameixa letícia; atemoia; bananas nanicas, prata e terra; cacau; carambola; caqui rama forte, Taubaté, fuyu e chocolate; cocos seco e verde; figos da Índia e roxo; laranjas bahia, lima e pera; lima da Pérsia; limões siciliano, tahiti e cravo; maçãs fuji e gala; mamões formosa e havaiano; manga tommy e palmer; melões pele de sapo e amarelo; morango; noni; pera d'água; pinha; seriguela; tamarindo; tangerinas ponkan e cravo.

**VERDURAS:** acelga, agrião, almeirão, catalonha, couve manteiga, chicória, espinafre, palmito, repolho verde e rúcula.

**LEGUMES:** abóbora comum, paulista, japonesa, maxixe, milho verde, pepino caipira, pepino japonês, dedo de moça, quiabo, tomate italiano, tomate longa vida e vagem macarrão.

**RAÍZES:** alho importado chinês e argentino; batata inglesa, beterraba, cará, cebola amarela, cebola roxa, gengibre, mandioquinha, nabo e rabanete.

**FRUTAS IMPORTADAS:** ameixa black âmbar e larian; cramberry; damasco; limão; mirtilo; nectarina; noz; pera asiática, d'anju, portuguesa, hosui e willians; pêsego; tâmara e tangerina, Uva crinson, red globe e thompson

**DIVERSOS:** amendoim sem casca, com casca; arroz; feijão carioquinha e preto; milho de pipoca; ovo de codorna, em bolsa, brancos e vermelhos.

Rod. SP 065 - D. Pedro I, Km 140,5 Pista Norte – Campinas, SP  
(19) 3746-1052.

<http://www.ceasacampinas.com.br>

Fonte: Departamento de Mercado de Hortigranjeiros - Orientação / Estatística

---